

Số: 83 /KH-UBND

Vĩnh Phong, ngày 26 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội đến năm 2030 trên địa bàn xã Vĩnh Phong

Thực hiện Kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 04 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc triển khai Nghị quyết số 403/NQ-CP ngày 10/12/2025 của Chính phủ về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội trên địa bàn tỉnh An Giang.

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội trên địa bàn xã Vĩnh Phong đến năm 2030, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn xã trong công tác tuyên truyền về ý nghĩa, giá trị, lợi ích của việc tham gia và thụ hưởng chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH) nhằm tạo sự đồng thuận, nhận thức đúng đắn về vai trò, tầm quan trọng của chính sách BHXH.

- Thực hiện tốt chính sách BHXH đảm bảo quyền lợi cho người tham gia và thụ hưởng chính sách; tăng cường công tác phòng, chống trục lợi quỹ; quản lý và sử dụng các quỹ về BHXH chặt chẽ, hiệu quả, đúng quy định.

- Nâng cao nhận thức của người dân về chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước; góp phần bảo đảm an sinh xã hội bền vững, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện chính sách BHXH phải có bước đi, lộ trình phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của xã, đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu an sinh xã hội của Nhân dân, tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động và người dân tham gia, thụ hưởng các chế độ, chính sách BHXH trên địa bàn xã.

- Cập nhật kịp thời những chủ trương, nhiệm vụ mới đáp ứng yêu cầu, đòi hỏi của thực tiễn; đề cao tinh thần chủ động, quyết tâm, đổi mới, sáng tạo, bảo đảm chất lượng, hiệu quả chính sách BHXH.

- Xác định rõ trách nhiệm, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá, cập nhật kịp thời những chủ trương, chính sách BHXH.



- Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chính sách, chế độ về BHXH để người dân hiểu rõ vai trò, ý nghĩa của việc tham gia BHXH trong hệ thống an sinh xã hội; quyền lợi và nghĩa vụ của người lao động và người dân khi tham gia BHXH.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Duy trì kết quả đạt được, đẩy mạnh khai thác phát triển đối tượng tham gia BHXH nhất là BHXH tự nguyện; phát triển người tham gia BHXH bền vững, bảo đảm quyền lợi của người tham gia, góp phần đảm bảo an sinh xã hội, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu cụ thể

Phát triển người tham gia BHXH năm 2026 là 2.809 người, tương ứng đạt 17,18% so với lực lượng lao động trong độ tuổi, đến năm 2030 có khoảng 3.682 người, đạt 22,5% so với lực lượng lao động trong độ tuổi (*có phụ lục giao chỉ tiêu cụ thể kèm theo*).

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chính sách bảo hiểm xã hội, tạo sự đồng thuận trong thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền và triển khai có hiệu quả Luật BHXH; Luật BHYT; Luật việc làm; Luật An toàn, vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của Trung ương, tỉnh nhằm đảm bảo quyền lợi cho người dân khi tham gia BHXH.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH bắt buộc, BHXH tự nguyện để cán bộ, công chức, viên chức, người sử dụng lao động, người lao động và Nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, mục tiêu và những nội dung cơ bản của việc thực hiện chính sách BHXH đối với việc đảm bảo an sinh xã hội.

- Tiếp tục hoàn thiện, duy trì, cập nhật cơ sở dữ liệu tham gia BHXH; người tham gia BHXH được cập nhật, bổ sung số ĐDCN/CCCD. Tuyên truyền các tiện ích, tính năng cơ bản và lợi ích của việc sử dụng ứng dụng VneID, VssID-BHXH số,... góp phần thực hiện chuyển đổi số, cải cách thủ tục hành chính, tạo thuận lợi cho người tham gia, thụ hưởng qua đó nâng cao chỉ số đánh giá mức độ hài lòng của người tham gia.

- Tăng cường tuyên truyền, nêu gương những tập thể, cá nhân thực hiện tốt chính sách BHXH cho người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về BHXH

- Đưa chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH vào Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội của Hội đồng nhân dân xã hằng năm.

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT xã và từng thành viên Ban Chỉ đạo để thực hiện tốt chính sách BHXH, BHYT trên toàn xã; đảm bảo độ bao phủ BHXH, hướng đến lộ trình BHXH toàn dân.

- Đẩy mạnh công tác quản lý Nhà nước về lao động, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về lao động, tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về BHXH tại các đơn vị sử dụng lao động, xử lý nghiêm việc trốn đóng, nợ đọng, trục lợi chính sách BHXH đối với doanh nghiệp, đơn vị cố tình vi phạm pháp luật.

- Tiếp tục mở rộng nâng cao hiệu quả của Tổ chức hỗ trợ thu và nhân viên thu nhằm đảm bảo hoạt động trên từng địa bàn ấp, hoàn thành chỉ tiêu được giao hằng năm.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, các ấp. Kịp thời khen thưởng các tổ chức, cá nhân thực hiện tốt, đồng thời phê bình, chấn chỉnh những tổ chức, cá nhân thực hiện chưa tốt chính sách, pháp luật về BHXH.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội cơ sở U Minh Thượng, các cơ quan, đơn vị liên quan lồng ghép triển khai kế hoạch, đảm bảo thực hiện hiệu quả, đồng bộ các mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH để cán bộ, công chức, viên chức, người sử dụng lao động, người lao động và Nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, mục tiêu và những nội dung cơ bản của chính sách BHXH, nhất là chính sách BHXH tự nguyện nhằm đảm bảo an sinh xã hội, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong việc thực hiện.

- Tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo tình hình tham gia BHXH trên địa bàn. Định kỳ hằng quý, tham mưu UBND xã đánh giá tình hình thực hiện.

- Đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH trên địa bàn xã.

2. Đề nghị Bảo hiểm xã hội cơ sở U Minh Thượng

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan tham mưu UBND xã triển khai thực hiện hiệu quả chính sách, pháp luật BHXH; xây dựng và thực hiện chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH trên địa bàn xã, ấp; nâng cao chất lượng phục vụ, tạo điều kiện thuận lợi cho người tham gia BHXH. Thực hiện tốt công tác giải quyết các chế độ, chính sách BHXH, bảo đảm quyền lợi cho người tham gia, thụ hưởng chính sách, nâng cao tỷ lệ số người sau độ tuổi nghỉ hưu được hưởng chế độ hưu trí.



- Cung cấp dữ liệu chi tiết người chưa tham gia theo từng ấp; hỗ trợ tài liệu, ấn phẩm truyền thông, phối hợp tổ chức các hội nghị, điểm tư vấn.

- Cử cán bộ phối hợp, theo dõi, hướng dẫn nghiệp vụ cho các Tổ chức hỗ trợ thu, các tổ chức chính trị - xã hội và các ấp trên địa bàn để cùng thực hiện theo đúng quy định.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện BHXH về UBND xã để theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách BHXH theo quy định.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội thực hiện công tác truyền thông các chính sách pháp luật của Nhà nước về BHXH; tăng cường đưa tin, bài, gương người tốt, việc tốt về chính sách BHXH góp phần lan tỏa chính sách ưu việt của Đảng và Nhà nước đến mọi người dân trên địa bàn xã.

- Chủ trì, triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về BHXH trên phương tiện thông tin, hệ thống loa truyền thanh xã.

4. Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT xã

- Chỉ đạo các đại diện Tổ chức hỗ trợ thu BHXH, BHYT trên địa bàn xã rà soát, lập danh sách người chưa tham gia BHXH.

- Xây dựng kế hoạch phát triển người tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn, đề ra các giải pháp tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện hoàn thành chỉ tiêu giao hàng năm.

- Phối hợp với cơ quan BHXH cơ sở U Minh Thượng và các đơn vị, cá nhân có liên quan tổ chức tuyên truyền, đổi mới hình thức, nội dung truyền thông, tuyên truyền với nhiều hình thức tới tất cả các nhóm đối tượng để mọi người dân nắm vững các chính sách pháp luật về BHXH.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

- Chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức thành viên thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chính sách an sinh xã hội và các quy định của pháp luật về BHXH.

- Tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH của các tổ chức, cá nhân; kiến nghị các cơ quan, tổ chức, cá nhân có trách nhiệm giải quyết những vướng mắc hoặc các giải pháp nhằm thực hiện tốt công tác BHXH.

6. Trưởng ấp các ấp trên địa bàn xã

- Tiếp nhận tài liệu, nội dung chính sách BHXH, tổ chức tuyên truyền, phổ biến tới Nhân dân trên địa bàn; hỗ trợ các đơn vị có liên quan trong việc thu thập nắm bắt thông tin các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn (các Doanh nghiệp, hộ kinh doanh, HTX...) để tổ chức đôn đốc đóng BHXH theo quy định hiện hành.

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh, hệ thống Tổ chức hỗ trợ thu, các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền chính sách BHXH.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH trên địa bàn xã Vĩnh Phong đến năm 2030. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Trưởng ấp các ấp trên địa bàn tổ chức, triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT. UBND xã;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Trưởng ấp các ấp;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, Itctham.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Châu Ngọc Cẩn



PHỤ LỤC

Chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH giai đoạn 2026-2030

(ban hành kèm theo Kế hoạch số 87 /KH-UBND ngày 26 tháng 3 năm 2026 của UBND xã Vĩnh Phong)



Đơn vị tính: người

Stt	Chỉ tiêu	Kế hoạch năm 2026	Kế hoạch năm 2027	Kế hoạch năm 2028	Kế hoạch năm 2029	Kế hoạch năm 2030
	Bảo hiểm xã hội: trong đó	2.809	3.005	3.216	3.441	3.682
1	Bảo hiểm xã hội bắt buộc	1.363	1.458	1.560	1.670	1.787
2	Bảo hiểm xã hội tự nguyện	1.446	1.547	1.656	1.771	1.895